

CNI critica relatório sobre IA do Senado

A CNI (Confederação Nacional da Indústria) afirma que o texto para a regulação da inteligência artificial que tramita no Senado pode tornar a legislação brasileira, caso aprovado, a mais restritiva do mundo sobre o tema. A entidade entende que o projeto, como está construído, impõe barreiras à inovação no país. Na avaliação da indústria, a proposta tem escopo muito mais amplo que a de outros exemplos internacionais. Isso porque se propõe a regulamentar a tecnologia desde a concepção, passando pelo desenvolvimento e adoção dos sistemas de IA, e não apenas a implantação e uso da aplicação de IA, como ocorre na regulação europeia e dos demais países.

“Não se limita a regular apenas as aplicações ou usos de alto risco, fundacionais ou generativas, mas sim todo e qualquer sistema de IA, mesmo os que não apresentem qualquer risco, ou que não interajam com pessoas, nem usem dados pessoais”, diz a CNI em documento a ser divulgado nesta quinta-feira.

No mês passado, associações conseguiram adiar a votação do parecer do senador Eduardo Gomes (PL-TO) na comissão temporária dedicada ao tema. O projeto estava na pauta desta quinta, mas a votação foi novamente adiada por falta de consenso.

Empresas de inteligência artificial e organizações como a Abes (Associação Brasileira de Empresas de Software) e a Abe-se (Associação Brasileira das Empresas de Sistemas Eletrônicos de Segurança) divulgaram uma carta afirmando que o texto não estava “maduro” o bastante para ser votado.

Segundo os empresários e as entidades que assinam o documento de junho, o projeto de lei do Senado pode criar “um cenário regulatório complexo de se navegar e excessivamente oneroso”, “impossível de ser cumprido, especialmente por startups e pequenas e médias empresas”.

Agora, a entidade representativa da indústria endossa o descontentamento. A CNI afirma defender a regulação da IA no Brasil. A confederação também ressalta que a solução legislativa é urgente, a considerar inclusive as eleições e as redes sociais. Pede, no entanto, ao Congresso que faça mudanças na redação do projeto. “O texto parte dos efeitos negativos do mau uso da IA, como a criação das chamadas deepfakes, para regular toda a tecnologia, independentemente do risco. Isso deixa o Brasil à margem da prática dos principais mercados”, diz a manifestação da CNI.

Associação dos Funcionários Públicos do Estado do Rio Grande do Sul - C.N.P.J Nº 92741016/0001-73			
Reconhecida como de Utilidade Pública pelos Governos da União, do Estado e do Município de Porto Alegre. Certificada como Entidade Beneficente de Assistência Social - CEBAS - CNAS nº279.931/69 e Renovações Sucessivas			
BALANÇO PATRIMONIAL CONSOLIDADO (Em reais) Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022			
	Nota	31/12/2023	31/12/2022
ATIVO			
ATIVO CIRCULANTE		188.572.319,21	189.513.436,67
Disponível	4	1.470.821,61	3.616.957,38
Realizável		187.101.497,60	185.896.479,29
Aplicações Financeiras	5	36.182.146,01	36.358.276,92
Aplicações Garantidoras de Provisões Técnicas		30.707.105,71	27.247.304,25
Aplicações Livres		5.475.040,30	9.110.972,67
Créditos de Operações com Planos de Assistência à Saúde	6	4.626.734,05	4.270.877,63
Créditos de Oper. de Assist. à Saúde Não Relac. c/Planos de Saúde	7	9.165.266,98	4.685.180,39
Créditos de Operações de Assistência à Saúde SUS e Não SUS	7	112.811.619,29	115.159.983,02
Bens e Títulos a Receber	8	19.327.105,76	24.026.930,46
Despesas Antecipadas	9	4.988.625,51	1.395.230,87
ATIVO NÃO CIRCULANTE		561.442.140,01	587.176.867,19
Realizável a Longo Prazo		4.094.114,12	35.991.685,10
Aplicações Financeiras	10	462.074,00	661.259,00
Aplicações Livres		462.074,00	661.259,00
Títulos e Créditos a Receber/Outros Valores e Bens	11	956.871,51	33.384.551,56
Depósitos Judiciais e Fiscais	12	2.675.168,61	1.945.874,54
Investimentos	13	846.816,15	744.406,08
Outros Investimentos		846.816,15	744.406,08
Imobilizado	14	556.501.209,74	550.440.776,01
Imóveis de Uso Próprio		170.785.510,21	170.813.031,46
Imobilizado de Uso Próprio		46.374.417,13	45.744.327,15
Outras Imobilizações		19.572.866,08	20.273.486,85
Imobilizações em Curso		319.768.416,32	313.609.930,55
TOTAL DO ATIVO		750.014.459,22	776.690.303,86
As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.			
DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA PELO MÉTODO INDIRETO (Em reais)			
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022			
1 - ATIVIDADES OPERACIONAIS		31/12/2023	31/12/2022
Superávit (Déficit) Líquido			
Superávit/Déficit Líquido do Exercício		(12.138.972,37)	9.763.662,26
Depreciação e Amortização		8.825.742,00	8.176.352,10
Variações do Ativo			
(Aumento) Redução Créditos de Operações com Planos de Assist. à Saúde		(355.856,42)	(447.426,08)
(Aumento) Redução Aplicações Financeiras		375.315,91	8.181.895,51
(Aumento) Redução Créditos de Oper. Assist. à Saúde Não Relac. c/Planos de Saúde da OPS		(2.131.722,86)	10.399.010,35
(Aumento) Redução Bens e Títulos a Receber		4.699.824,70	(6.741.321,45)
(Aumento) Redução Despesas Antecipadas		(3.593.394,64)	(335.689,24)
(Aumento) Redução Depósitos Judiciais e Fiscais		(729.294,07)	79.912,97
(Aumento) Redução Títulos e Créditos a Receber		32.427.680,05	34.134.424,88
Variações do Passivo			
(Aumento) Redução Provisão de Eventos a Liquidar SUS		(2.800.054,17)	(2.260.125,40)
(Aumento) Redução Provisões Técnicas de Operações de Assist. à Saúde		5.230.610,96	4.925.059,87
(Aumento) Redução Débitos de Operações de Assist. à Saúde		169.100,69	(1.808,34)
(Aumento) Redução Provisões		(2.943.226,01)	(1.688.496,29)
(Aumento) Redução Débitos com Oper. de Assist. à Saúde Não Relac. c/Planos Saúde da OPS		68.571,83	(40.615,63)
(Aumento) Redução Tributos e Encargos Sociais a Recolher		1.816.782,45	588.585,74
(Aumento) Redução Débitos Diversos		17.535.789,82	12.177.273,40
Caixa Líquido das Atividades Operacionais		46.456.897,87	76.910.694,65
2 - ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS			
Aplicação Investimentos		(102.410,07)	378.521,51
Baixa do Imobilizado		464.997,63	789.378,28
Aplicação Imobilizado		(15.351.173,36)	(48.177.290,05)
Caixa líquido obtido/aplicado nas/das atividades de investimentos		(14.988.585,80)	(47.009.390,26)
3 - ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO			
(Aumento) Redução Empréstimos/Financiamentos/Leasing		(33.614.447,84)	(33.282.896,97)
Variação Patrimônio Líquido		0,00	0,00
Caixa líquido obtido/aplicado nas/das atividades de financiamento		(33.614.447,84)	(33.282.896,97)
VARIACÃO LÍQUIDA DO CAIXA		(2.146.135,77)	(3.381.592,58)
Caixa e Equivalentes de Caixa Saldo Inicial		3.616.957,38	6.998.549,96
Caixa e Equivalentes de Caixa Saldo Final		1.470.821,61	3.616.957,38
Variação no Caixa		(2.146.135,77)	(3.381.592,58)
As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.			
NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS			
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022			
Nota 1 – CONTEXTO OPERACIONAL - A Afpergs - Associação dos Funcionários Públicos do Estado do Rio Grande do Sul, fundada em 19 de novembro de 1928, inscrita no CNPJ sob nº 92.741.016/0001-73, é uma entidade civil de direito privado, Entidade Beneficente de Assistência Social com atuação na saúde, sem fins lucrativos, declarada como de Utilidade Pública pelos Governos do Estado e do Município de Porto Alegre, Lei nº 198, de 10 de maio de 1949 e Lei nº 761, de 14 de outubro de 1937 respectivamente, e, enquanto vigorou, declarada de Utilidade Pública Federal pelo Decreto nº 1.950, de 06 de julho de 1937, inscrita no Cadastro Nacional de Entidades de Saúde - CNES nº 6592783, com inscrição na Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS) sob o nº 41759-9, com Sede e Foro na cidade de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, regida pelo seu Estatuto Social e pela legislação que lhe for aplicável, proprietária e mantenedora do Hospital Ernesto Dornelles - HED, com registro no CNES sob nº 3567664 e do Hospital Regional de São Jerônimo - HRSJ, com registro no CNES sob nº 6424236 direcionados ao atendimento do Sistema Único de Saúde - SUS, com finalidades definidas no artigo 2º, de seu Estatuto Social. Artigo 2º – São finalidades da Associação: a. Desenvolver ações e serviços de saúde, voltados à proteção do paciente, sua recuperação e promoção, na forma regulamentar.			
Nota 2 – APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS a. As demonstrações contábeis encerradas em 31 de dezembro de 2023 foram elaboradas com as práticas contábeis adotadas no Brasil de conformidade com as normas e instruções da Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS e atendendo as disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações - Lei nº 6404/76, alteradas pelas Leis nº 11638/07 e nº 11941/09, nos pronunciamentos, nas orientações e nas interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e estão apresentadas em Reais (R\$); b. As demonstrações contábeis abrangem a Mantenedora/Operadora, Hospital Ernesto Dornelles e o Hospital Regional de São Jerônimo; c. A administração considera que a instituição possui recursos necessários para dar continuidade aos seus negócios no futuro. Adicionalmente, a Administração não tem conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar dúvidas significativas sobre a capacidade de continuar operando. Portanto as demonstrações contábeis foram preparadas com base sobre o princípio de continuidade; d. A autorização para a emissão das demonstrações contábeis de 2023 foi aprovada pela administração da Afpergs em 29/05/2024, atendendo as Normas Brasileiras de Contabilidade (CPC-24); e. A administração da Instituição não identificou indicadores que pudessem reduzir o valor recuperável de seus ativos ou alteração nas vidas úteis e valores residuais do imobilizado em 31 de dezembro de 2023.			
Nota 3 – PROCEDIMENTOS CONTÁBEIS - 3.1 – CRITÉRIOS DE APURAÇÃO DAS RECEITAS E DESPESAS - As receitas e despesas foram reconhecidas de acordo com o Regime de Competência do Exercício. 3.2 – ESTIMATIVAS CONTÁBEIS - A elaboração de demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil requer que a Administração use o julgamento na determinação e registro de estimativas contábeis. As demonstrações contábeis da Entidade incluem certas estimativas referentes ao valor de mercado dos títulos e valores mobiliários, as provisões para ajuste dos ativos ao valor provável de realização ou recuperação, as provisões técnicas, provisões para contingências, provisão para perdas sobre créditos e outras avaliações similares. Os resultados das transações podem apresentar variações em relação às estimativas quando de sua realização no futuro, devido a imprecisões inerentes ao processo de sua determinação. A Entidade revisa as estimativas e premissas periodicamente, ajustando-as, quando aplicável. 3.3 – ESTOQUES - Estão registrados pelo seu custo médio de aquisição, que não excede o valor de mercado, conforme determina a resolução CFC 1170/09 (NBC TG 16-R2). A provisão para desvalorização dos estoques é constituída quando necessária com base na análise dos estoques e seu tempo de permanência. Não houve necessidade de constitui-la, por não haver evidências que justificassem tal procedimento. 3.4 – PROVISÃO PARA PERDAS SOBRE CRÉDITOS - Constituída em acordo com as resoluções normativas da ANS e pelos conceitos estabelecidos na NBC TG 25 do Conselho Federal de Contabilidade para fazer frente a eventuais perdas, levando em consideração os créditos vencidos a mais de 60 dias para Operações com Planos Individuais, 90 dias para os demais planos e operações de créditos a receber da Operadora e 180 dias para as operações de créditos a receber. 3.5 – INVESTIMENTOS - Os investimentos estão avaliados ao custo de aquisição, deduzido de provisão de perdas, quando aplicável. 3.6 – IMOBILIZADO - Os bens integrantes do Ativo Imobilizado estão registrados pelo custo de aquisição e reavaliação, ajustado por depreciações e amortizações acumuladas, calculadas de acordo com a expectativa de vida útil dos bens. A administração entende que os bens apresentam valores compatíveis com seu valor justo e realizáveis através de suas operações, não sendo necessário qualquer provisão para ajuste ao seu valor realizável ou revisão dos critérios de depreciação. Sua composição está apresentada na Nota 14. A hipoteca do Edifício Sede da Afpergs, usada como garantia do empréstimo junto ao Banrisul encerrou-se em março de 2023.			
Nota 4 – Disponível - Ativo Circulante - Caixa e Bancos – Composição			
		31/12/2023	31/12/2022
Caixa		66.773,74	54.047,52
Bancos Conta Movimento		1.404.047,87	3.562.909,86
Total		1.470.821,61	3.616.957,38
Nota 5 – Aplicações Financeiras - Ativo Circulante			
		31/12/2023	31/12/2022
Aplicações Financeiras			
Aplicações Garantidoras de Provisões Técnicas		30.707.105,71	27.247.304,25
Aplicações Livres Com e Sem Restrições		5.475.040,30	9.110.972,67
Total		36.182.146,01	36.358.276,92
5.1 – Aplicações Garantidoras de Provisões Técnicas - Ativos financeiros a fim de fazer frente a possíveis riscos inerentes às operações de assistência à saúde na forma de cotas de fundo de investimentos no Banco do Brasil S.A. dedicados ao Setor da Saúde Suplementar.			
Nota 6 – Créditos de Operações com Planos de Assistência à Saúde - Ativo Circulante - Contraprestação Pecuniária a Receber – são valores pendentes de mensalidades de pessoas físicas e jurídicas, assistência à saúde, cujos recebimentos ocorrerão no decorrer do exercício de 2024, conforme quadro a seguir:			
		31/12/2023	31/12/2022
Créditos de Operações com Planos de Assistência à Saúde		3.764.496,20	3.476.831,91
Contraprestação Pecuniária/Prêmio a Receber Assistência Médico-Hospitalar		3.259.191,74	8.580.239,60
Planos Verde Individual/Familiar		561.407,83	385.066,13
Planos Verde Coletivo por Adesão		1.835.491,12	2.456.352,52
Planos Verde Coletivo Empresarial		14.257.639,68	10.814.536,95
Mensalidades a Rec. Benefício Social de Assist. Médico-Hospitalar		(16.149.234,17)	(18.759.363,29)
(-) Provisão para Perdas Sobre Créditos			
Contraprestação Pecuniária a Receber - Assistência Odontológica		859.047,70	785.234,39
Plano Verde Individual/Familiar Odontologia		109.788,80	226.459,64
Coletivo Sem Administradora De Benefícios Como Estipulante		3.808.301,62	3.096.296,18
(-) Provisão para Perdas Sobre Créditos		(3.059.042,72)	(2.537.521,43)
Participação Dos Beneficiários Em Eventos/Sinistros Indenizados		3.190,15	8.811,33
Partic. Beneficiários em Eventos Indenizados de Assist. Médico-Hospitalar		5.503,08	3.904,55
Partic. Beneficiários em Eventos Indenizados de Assist. Odontológica		21.838,91	12.225,92
(-) Provisão para Perdas Sobre Créditos		(25.485,90)	(8.869,18)
Outros/Taxas de Inscrição		1.334,06	1.550,04
Total		4.626.734,05	4.270.877,63
		31/12/2023	31/12/2022
PASSIVO			
PASSIVO CIRCULANTE		183.122.156,34	172.911.447,78
Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde	15	38.168.299,45	33.204.383,15
Provisão de Prêmios/Contraprestação Não Ganha (PPCNG)		2.178.086,94	1.987.796,35
Provisão de Insuficiência de Contraprestações (PIC)		15.347.698,39	15.347.698,39
Provisão de Eventos/Sinistros a Liquidar para SUS		6.093.222,04	6.359.916,70
Provisão Eventos/Sinistros a Liquidar p/Outros			
Prestadores-Serv. Assistenciais		5.878.283,45	1.791.062,43
Provisão para Eventos/Sinistros Ocorridos e Não Avisados (PEONA)		8.671.008,63	7.717.909,28
Débito de Operações de Assistência à Saúde		250.581,70	81.481,01
Débitos c/Operações Assist. à Saúde Não Relac. c/Planos de Saúde da Operadora	16	2.103.456,67	2.034.884,84
Tributos e Encargos Sociais a Recolher	17	9.509.512,52	7.167.353,54
Empréstimos e Financiamentos a Pagar	18	34.789.782,89	49.660.289,63
Débitos Diversos	19	98.300.523,11	80.763.055,61
PASSIVO NÃO CIRCULANTE		88.322.038,41	113.069.619,24
Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde	20	2.443.383,06	4.976.742,57
Provisão de Eventos/Sinistros a Liquidar para o SUS - Parcelamento		2.443.383,06	4.976.742,57
Provisões	20.1	5.025.375,64	7.968.601,65
Provisões para Ações Judiciais		5.025.375,64	7.968.601,65
Tributos e Encargos Sociais a Recolher		449.026,97	974.403,50
Empréstimos e Financiamentos a Pagar	21	75.631.189,69	94.375.130,79
Débitos Diversos		4.773.063,05	4.774.740,73
PATRIMÔNIO LÍQUIDO		478.570.264,47	490.709.236,84
Patrimônio Social	22	445.880.276,20	434.763.735,39
Reserva de Reavaliação	23	29.141.747,60	30.094.841,44
Ajuste de Avaliação Patrimonial	24	14.336.235,34	14.734.119,20
Superávits/Débitos Acumulados	25	(10.787.994,67)	11.116.540,81
TOTAL DO PASSIVO		750.014.459,22	776.690.303,86
As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.			
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO (Em reais)			
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022			
		31/12/2023	31/12/2022
Contas			
Contraprestações Efetivas/Prêmios Ganhos de Plano de Assistência à Saúde	26	84.390.832,25	64.588.282,23
Receitas com Operações de Assistência à Saúde		84.390.832,25	64.588.282,23
Contraprestações Líquidas/Prêmios Retidos		84.390.832,25	64.588.282,23
Contraprestações Emitidas/Prêmios Emitidos de Assistência Médico-Hospitalar		73.610.023,47	62.216.065,92
Contraprestações Emitidas/Prêmios Emitidos de Assistência Odontológica		10.780.808,78	10.827.924,87
Variação das Provisões Técnicas Operações Assist. à Saúde		(77.697.461,85)	(73.374.913,81)
Eventos Indenizáveis Líquidos/Sinistros Retidos		(77.697.461,85)	(73.374.913,81)
Eventos/Sinistros Conhecidos ou Avisados	27	(76.744.362,50)	(71.050.611,77)
Variação da Provisão de Eventos/Sinistros Ocorridos e Não Avisados		(953.099,35)	(2.324.302,04)
RES. DAS OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE		6.693.370,40	(8.786.631,58)
Outras Receitas Operacionais	28	450.144.588,09	427.035.090,08
Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde		99.218,24	57.915,49
Receitas de Assistência à Saúde Não Relacionadas com Planos de Saúde da Operadora		450.045.369,85	426.977.174,59
Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar - Não SUS		320.834.710,70	305.515.145,72
Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar em Processamento		34.255.569,47	29.096.109,65
Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar - SUS		29.252.232,00	24.416.135,87
Receita de Mensalidades não Relac. Com Planos de Saúde da Operadora		62.584.262,21	61.218.243,49
Outras Receitas		3.118.595,47	6.731.539,86
Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde	29	(10.371.090,47)	(8.209.389,84)
Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde		(377.124,17)	(306.603,67)
Provisão para Perdas Sobre Créditos		(9.993.966,30)	(7.902.78